

令和 6 年度 事業報告

令和6年4月 1日から
令和7年3月31日まで

我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の位置付けが「5類感染症」に移行されて以降、緩やかな回復基調を取り戻しています。

企業収益は過去最高を更新し、設備投資も活発で、企業部門は全体として好調さを維持しています。また、歴史的な人手不足感の高まりの中、完全失業率が低位で推移し、賃上げ率が33年ぶりの高水準となるなど、労働需給は引き締まった状態が続いています。

このような中、昨年度は第6次中期計画の2年目に入り、高齢者の社会参加の促進や生きがいの充実などに貢献し続けるため、会員数の増強や受注の拡大をはじめ、様々な事業を推進してまいりました。

当センターの会員数は、令和5年度末、13年ぶりに増加に転じたことから、これまで以上に「出張お仕事説明会」の開催回数を増やすなど、より一層の会員増強に努めました。

しかしながら、新規入会者数は、前年度比28人減の305人、退会者数は、高齢などの理由により、前年度比50人増の328人、退会者数が入会者数を上回り、年度末の会員数は、前年度比23人減の1,739人と減少しました。

この現状から、これまでの会員募集方法について再検討し、併せて退会者の抑制についても、会員の53.5%が75歳以上のため、年齢の高い会員が就業できる環境の整備に努めなければなりません。

受託事業につきましては、受託件数は、前年度比5.2%増の13,580件となりましたが、契約金額については、派遣事業への切り替えなどにより、前年度比0.5%減の650,104千円、就業延人員は、前年度比0.5%減の137,252人日となりました。

作業内容別では、植物園管理業務が派遣事業への切り替え、屋内清掃や屋内軽作業が契約の終了等により、大幅な減少となりました。

一方、労働者派遣事業につきましては、新規受注の獲得に努めるとともに、受託業務の内容を継続的に再点検し、請負・委任になじまない場合は、派遣事業への切替えを行ったことにより、受託件数は、前年度比 19.8%増の 369 件、契約金額は、前年度比 15.5%増の 225,706 千円（前年度比 30,209 千円の増）となり、順調に推移しました。

この結果、合計の契約金額は、前年度比 3.2%増の 875,810 千円となり、前年度の契約金額を上回りました。また、合計の就業率は、前年度比 0.9 ポイント減の 94.1%となりました。

安全就業の徹底につきましては、安全就業に対する指導を徹底することで、会員の安全意識の高揚を図るとともに、安全パトロールの実施や事故発生状況等の会員への情報提供などにより、事故の再発防止に努めました。

また、就業中の事故だけでなく、就業途上における交通事故などに留意するよう促し、会員の事故防止や健康管理に努めました。

しかしながら、損害賠償事故の発生件数は、前年度に比べ 7 件増の 15 件となり、草刈り作業における事故が 7 件で約半数を占めており、次いで自動車事故が 4 件となっています。傷害事故については、2 件減の 16 件で、転倒が 5 件、次いで転落が 4 件となっています。損害賠償事故と傷害事故の発生件数は、合わせて 31 件で、5 件の増となりました。

適正就業の徹底につきましては、国の「シルバー人材センター適正就業ガイドライン」に基づき、新規受注の業務について、作業内容を十分に確認し、適正に契約を締結するとともに、現在契約している請負業務についても、作業内容を継続的に再点検し、請負・委任になじまない場合は、労働者派遣事業への切り替えを行うなど、所要の改善に取り組みました。

以下、令和 6 年度事業内容の詳細につきましては、次のとおりです。

1 会 員 現 況 (令和7年3月31日現在)

(1)会 員 数

(単位:人)

区 分		男	女	計
令和6年度末		1,011	728	1,739
令和5年度末		1,054	708	1,762
対前年度比	人 数	△ 43	20	△ 23
	比 率	△ 4.1 %	2.8 %	△ 1.3 %

(2)会員の年齢別構成

(単位:人)

年 齢	男	女	計	構成率
60～64歳	20	49	69	4.0%
65～69歳	142	113	255	14.6%
70～74歳	285	200	485	27.9%
75～79歳	375	253	628	36.1%
80歳以上	189	113	302	17.4%
計	1,011	728	1,739	100.0%
平 均 年 齢	74.9 歳	73.9歳	74.5歳	—

会員の最高年齢	
男	女
94歳8ヵ月	89歳1ヵ月

(3)会員の入退会状況

(単位:人)

月別	入 会			退 会			会員現在数		
	男	女	計	男	女	計	男	女	計
4月	42	43	85	14	15	29	1,082	736	1,818
5月	16	25	41	9	8	17	1,089	753	1,842
6月	25	15	40	36	27	63	1,078	741	1,819
7月	10	7	17	12	4	16	1,076	744	1,820
8月	13	17	30	2	4	6	1,087	757	1,844
9月	10	20	30	1	2	3	1,096	775	1,871
10月	14	8	22	7	3	10	1,103	780	1,883
11月	10	3	13	6	2	8	1,107	781	1,888
12月	2	3	5	6	2	8	1,103	782	1,885
1月	8	7	15	48	26	74	1,063	763	1,826
2月	3	4	7	11	12	23	1,055	755	1,810
3月	0	0	0	44	27	71	1,011	728	1,739
計	153	152	305	196	132	328	—	—	—

(4) 会員の入会動機

(単位:人)

理 由	男	女	計	構成率
生きがい、社会参加	426	361	787	45.2%
健康維持・増進	270	123	393	22.6%
時間的余裕	137	100	237	13.6%
経済的理由	143	88	231	13.3%
仲間作り	14	34	48	2.8%
その他	21	22	43	2.5%
合 計	1,011	728	1,739	100.0%

(5) 在会期間別会員数

(単位:人)

期 間	男	女	計	構成率
1年未満	146	141	287	16.5%
1年以上2年未満	135	102	237	13.6%
2年以上4年未満	177	145	322	18.5%
4年以上6年未満	136	85	221	12.7%
6年以上8年未満	87	61	148	8.5%
8年以上10年未満	71	38	109	6.3%
10年以上	259	156	415	23.9%
合 計	1,011	728	1,739	100.0%

(6) 年齢階層性別就業実人員

(単位:人)

年 齢	男	女	計	構成率
60歳～64歳	15	33	48	3.4%
65歳～69歳	104	81	185	13.0%
70歳～74歳	228	168	396	27.9%
75歳～79歳	306	206	512	36.0%
80歳以上	173	107	280	19.7%
合 計	826	595	1,421	100.0%
就 業 率 (派遣事業含む)	81.7%	81.7%	81.7% (94.1%)	—

2 事業実績（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

(1)受託事業・独自事業月別事業実績

(単位:円)

月別	受注 件数 (件)	延人員 (人日)	契 約 金 額			
			配分金	事務費	材料費等	計
4月	1,021	10,326	42,635,822	3,835,515	1,631,503	48,102,840
5月	1,916	13,757	53,525,133	4,885,999	3,597,503	62,008,635
6月	1,807	14,253	62,007,833	5,631,887	4,323,793	71,963,513
7月	1,794	14,256	58,416,681	5,297,174	3,941,062	67,654,917
8月	1,399	12,621	53,056,187	4,814,673	3,336,124	61,206,984
9月	1,699	13,414	55,712,457	5,055,810	3,553,838	64,322,105
10月	1,433	13,735	59,954,406	5,393,468	4,432,453	69,780,327
11月	1,095	12,249	48,501,180	4,363,186	4,934,970	57,799,336
12月	418	8,862	35,993,712	3,238,362	1,918,739	41,150,813
1月	124	7,110	28,831,375	2,602,498	788,069	32,221,942
2月	129	6,895	28,329,905	2,557,272	249,188	31,136,365
3月	745	9,774	37,013,472	3,332,816	2,409,632	42,755,920
計	13,580	137,252	563,978,163	51,008,660	35,116,874	650,103,697
平均	1,132	11,438	46,998,180	4,250,722	2,926,406	54,175,308

就 業 会 員 1 人 当 り 実 績			月平均 就業会員数
月就業日数	1日当り配分金	1ヶ月当り配分金	
(日)	(円)	(円)	(人)
11	4,109	46,533	1,010

(2) 受託事業・独自事業職群別事業実績

受注 区分	職 群	件 数 (件)	延人員 (人日)	配分金 (円)	事務費 (円)	材料費等 (円)	契約金額 (円)
公 共	専門・技術	0	0	0	0	0	0
	事 務	102	1,352	6,413,200	577,238	152,087	7,142,525
	販 売	0	0	0	0	0	0
	サービス	32	8,092	34,750,928	3,150,027	319,080	38,220,035
	農林漁業	51	822	5,338,070	485,357	921,257	6,744,684
	生産工程	2	257	1,439,978	129,411	4,896	1,574,285
	建設・採掘	0	0	0	0	0	0
	運搬・清掃・包装	289	12,338	55,728,773	5,029,795	6,036,393	66,794,961
	計	476	22,861	103,670,949	9,371,828	7,433,713	120,476,490
民 間 事 業 所	専門・技術	0	0	0	0	0	0
	事 務	212	1,388	5,342,628	480,633	17,930	5,841,191
	販 売	0	0	0	0	0	0
	サービス	98	15,319	82,155,695	7,394,162	532,840	90,082,697
	農林漁業	383	2,511	14,971,020	1,396,997	1,505,893	17,873,910
	生産工程	88	2,230	10,714,218	964,064	109,868	11,788,150
	建設・採掘	0	0	0	0	0	0
	運搬・清掃・包装	960	54,490	217,135,834	19,541,096	3,524,693	240,201,623
	計	1,741	75,938	330,319,395	29,776,952	5,691,224	365,787,571
一 般 家 庭	専門・技術	0	0	0	0	0	0
	事 務	31	55	321,895	28,955	5,756	356,606
	販 売	0	0	0	0	0	0
	サービス	835	3,128	6,883,957	581,688	196,217	7,661,862
	農林漁業	5,767	15,219	65,229,191	6,071,555	7,740,992	79,041,738
	生産工程	650	5,466	5,548,248	503,252	2,701,876	8,753,376
	建設・採掘	6	13	117,090	10,537	67,562	195,189
	運搬・清掃・包装	2,204	9,090	44,252,507	3,980,932	4,647,897	52,881,336
	計	9,493	32,971	122,352,888	11,176,919	15,360,300	148,890,107
小 計	専門・技術	0	0	0	0	0	0
	事 務	345	2,795	12,077,723	1,086,826	175,773	13,340,322
	販 売	0	0	0	0	0	0
	サービス	965	26,539	123,790,580	11,125,877	1,048,137	135,964,594
	農林漁業	6,201	18,552	85,538,281	7,953,909	10,168,142	103,660,332
	生産工程	740	7,953	17,702,444	1,596,727	2,816,640	22,115,811
	建設・採掘	6	13	117,090	10,537	67,562	195,189
	運搬・清掃・包装	3,453	75,918	317,117,114	28,551,823	14,208,983	359,877,920
	計	11,710	131,770	556,343,232	50,325,699	28,485,237	635,154,168
独 自 事 業	チップ化事業	314	837	4,024,161	362,160	6,601,833	10,988,154
	古着リフォーム事業	1,524	4,286	1,994,569	175,376	0	2,169,945
	カルチャー等	32	359	1,616,201	145,425	29,804	1,791,430
	小 計	1,870	5,482	7,634,931	682,961	6,631,637	14,949,529
合 計		13,580	137,252	563,978,163	51,008,660	35,116,874	650,103,697

(3) 労働者派遣事業実績

	派遣登録会員数(人)			受注 件数 (件)	実人員 (人)	延人員 (人)	会員賃金 (円)	手数料 [当センター分] (円)	契約金額 (円)
	男	女	計						
4月	443	268	711	99	248	3,169	15,642,733	851,348	18,249,034
5月	446	274	720	7	262	3,374	17,629,847	2,060,850	22,244,080
6月	457	276	733	10	256	3,000	14,829,814	2,016,194	19,276,033
7月	463	282	745	35	246	3,057	14,691,551	1,677,890	18,631,091
8月	465	284	749	8	268	2,798	13,401,365	1,705,256	17,147,273
9月	470	289	759	15	244	2,858	14,345,921	1,995,158	18,677,424
10月	472	296	768	103	256	3,232	16,123,106	1,732,497	20,169,816
11月	477	298	775	13	254	3,094	15,169,463	1,989,979	19,375,163
12月	369	228	597	13	255	2,993	14,221,986	1,675,335	17,867,529
1月	245	168	413	47	221	2,772	12,953,385	1,537,291	16,247,064
2月	252	168	420	7	215	2,583	11,949,112	1,740,218	15,444,736
3月	257	170	427	12	256	3,172	16,303,815	3,016,115	22,377,029
計				369	2,981	36,102	177,262,098	21,998,131	225,706,272
前年度計				308	2,663	31,069	152,971,652	19,079,337	195,497,194

※令和6年度派遣会社数86社

令和5年度派遣会社数82社